定向培养协议书

甲方(学生)姓名： 身份证号：

乙方(企业)单位名称：

丙方(学校)单位名称：长沙电力职业技术学院

为保证 农电服务有限公司供电服务职工定向

培养工作顺利进行，加强定向培养期间的学生教育和管理，维护

学生、学校和企业的正当权益，经三方协商签订以下定向培养协

议：

一、定向培养期限及签订劳动合同

1.协议期限自 2023 年 9 月 13 日起至 2026 年 6 月 30 日止。

2.协议期限满，甲方达到乙方基本录用条件的，按照协议约

定，甲、乙双方签订劳动合同。

基本录用条件是指乙方招聘岗位所应具备的最低要求，具体

包括：

（1）甲方毕业时按时取得毕业证书；

（2）甲方在定向培养期间没有违法、严重违纪行为；

（3）甲方符合乙方的招聘体检标准(参照公务员录用体检标

准)；

（4）甲方在定向培养期间完成规定的教学计划（含登杆作

业技能、服务礼仪技能和装表接电技能），并通过中期和末期两

次考核。

3.甲方毕业后应在乙方单位一线技能岗位工作满 五 年以

上。具体岗位安排按照 方式：

（1）由乙方根据甲方在培养期间综合表现统筹安排。

（2） （县/区/市）农电服务有限公司 供

电所（服务部）。

二、定向培养方式

1.乙方委托丙方面向湖南省 市（州）建档立卡脱贫户、

监测户或湖南省 15 个乡村振兴重点帮扶县户籍学生开展供电服

务职工定向培养工作，招收 2023 年参加普通高校统一考试并填

报丙方提前批招生志愿的考生。

2.甲方在规定时间到校报到入学，丙方按学籍管理规定办理

学籍注册手续，按专业独立编班学习，纳入所属院系统一管理。

3.甲方在学校规定学习年限内完成规定的教学计划，成绩合

格，达到学校毕业要求后，颁发国家承认的全日制大专学历毕业

证书。

4.甲方在学校学习期间不得转学和改变所学定向培养专业，

不得报考全日制专升本学习。

5.学习期间，甲方须接受中期和末期两次考核，考核方案由

乙方和丙方共同制定。考核不合格的学生，乙方终止定向培养协

议，丙方将甲方编入非定向培养班学习。

6.甲方须在约定的培养协议期限内完成学习任务，超过培养

协议期限的，乙方将不予录用。

三、甲方权利与义务

1.甲方应遵纪守法。遵守丙方的规章制度，服从丙方统一管

理，按照乙方、丙方制定的人才培养方案和要求，完成学习任务，

并达到本协议第一条规定的基本录用条件。

2.甲方享受丙方其他学生同等权利。其中建档立卡脱贫户、

监测户家庭学生还可享受乙方提供的专项资助政策：住宿费全免

（六人间 800 元/年，四人间 1200 元/年），学费减免 20%（920

元/年），可参评“电力励志工程”专项奖学金（一等奖学金 3000

元/年、二等奖学金 2000 元/年、三等奖学金 1000 元/年，助学金

2000 元/年）。

3.甲方完成学习任务并达到本协议规定的录用条件后，有权

利依照本协议约定要求乙方与其签订劳动合同。

4.甲方在培养期间或毕业后因升学、到其他单位就业等个人

原因不履行定向培养协议的，应向乙方及丙方提出终止定向培养

协议的申请，并退还由乙方提供的学费、住宿费减免以及专项奖

助学金等费用。具体按以下方式进行计算：

（1）学费、住宿费减免部分，一年按 10 个月计算，不足

一年的，按照甲方实际接受减免的月数（按足月计算，不满一个

月的时间不计）除以 10 乘以每年学费、住宿费减免标准进行计

算。

（2）专项奖助学金部分，以截至终止定向培养协议时甲方

实际享受的专项奖助学金作为计算标准。

四、乙方权利与义务

1.乙方有权通过丙方对甲方进行中期和末期考核，考核不合

格的，乙方有权单方面终止本协议。

2.乙方有义务协助丙方完成定向培养的相关教学环节。

3.乙方根据需要为甲方提供一定数量的寒暑假期间勤工俭

学岗位，甲方可自主选择参与勤工俭学。

4.甲方通过中期和末期考核合格，并取得毕业证书，达到乙

方录用条件的，乙方应与甲方签订劳动合同。

5.如甲方在校期间发生违法行为，或受到留校察看及以上处

分，或一学期有 2 门及以上课程不及格（初修成绩，不计算补考

和重修成绩），乙方有权单方面解除本协议。丙方依据国家有关

规定和《长沙电力职业技术学院学生手册》给予相应处分。

五、丙方权利与义务

1.丙方与乙方共同制定人才培养方案、共同实施。

2.丙方制定相应定向培养班管理规定，委派专门辅导员在定

向培养期间，做好学生的思想工作，将甲方培养为德智体美劳全

面发展的高素质技能人才。

3.丙方为甲方提供在校期间勤工俭学岗位，甲方可自主选择

参与勤工俭学。

4.丙方将甲方在校期间学习及考核情况定期向甲方和乙方

反馈。

六、其他条款

1.在本协议有效期内，如遇不可抗力因素、政府政策性因素

或三方协商一致，可终止本协议，丙方将甲方编入非定向培养班

学习。

2.所有未尽事宜可另行协商解决并签署书面补充文件予以

确认，补充文件将被视为本协议书的一部分。

3.本协议一式三份，经甲、乙、丙三方签字盖章后生效，甲、

乙、丙各执壹份，复印件无效。（注：甲方若未满 18 周岁，须

由甲方及其法定监护人共同签字盖章。）

甲方（签字）： 乙方(盖章) 丙方(盖章)

法定监护人： 负责人签字： 负责人签字：

年 月 日 年 月 日 年 月 日